20

A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 98 P' 233<sup>vb</sup> 07 M' 190<sup>vb</sup> 09 W' 156<sup>rb</sup>  
17 K' 285<sup>rb</sup>

05 et<sup>1</sup>] est Σ 07 ut] om. K' 07 dicit] dicitur P'R'S'W'Y' 07 ibidem Philosophus] inv. K' 09 ad] om. P' 15 completum] complementum A (corr. ?) 17 aliquid] om. D' 17 quia] quod D' qui M'R'S'W' quoniam P'Y' (scr. A'J'K'P'T') 18 augmento] augmentatione Σ (aug<sup>te</sup> T') (scr. K'P') 18 extensione] extentione S'T' intensione P'Y' eius add. Σ 19 ex] in Σ 19 eius latere] inv. Σ (eius om. M') 20 Secundo] lac. T' 24 aliquam] aliam K'P' 24 ipsum] ipsam Σ

96–97 ARIST., *Metaph.*, V, c. 26 (Transl. arabo-lat., ed. R. PONZALLI, p. 212,2–3; Iunt. VIII, f. 138rA; 1023b 26–27). 03–06 ARIST., *De caelo*, I, c. 1 (in ALBERTI M. *Comm.*, ed. P. HOSSFELD, p. 2,92–3,84; Iunt. V, f. 2rD; 268a 7–9); cf. ARIST., *Metaph.*, V, c. 13 cum AVERROIS in *Metaph.*, V, comm. 18, Iunt. VIII, f. 125rD; Nota marg.: «vide species magnitudinis I Caeli comm. 3». 06 AVERROES, *De caelo*, I, comm. 2, 4 (Iunt. V, f. 2vH, 4rD). 07–10 ARIST., *De caelo*, I, c. 1 (in ALBERTI M. *Comm.*, ed. P. HOSSFELD, p. 6,74–76; 268b 1–3). 10–12 AVERROES, *ibid.*, comm. 4 (Iunt. V, f. 4rD). 14–16 ARIST., *Metaph.*, V, c. 24 (ed. R. PONZALLI, p. 205,9–10; Iunt. VIII, f. 136rD; 1023a 34–35).

25 *est autem ut addatur in linea aequali, additione sempiterna, et non est possibile  
ut addatur in linea circulari aliquid omnino. Est igitur linea rotunda stans  
perfecta».*

Si autem aliquid fuerit imperfectum quia susceptibile alicuius supra se  
extra simplicitatem naturae et essentiae suae, aut ergo est ista imperfectio  
30 propter differentem gradum naturarum, aut propter diversitatem in | natura  
ipsarum.

Primo modo creatura proxima | in dignitate naturae, primo principio quod  
Deus est, semper perfecta est respectu remotioris, et remotior imperfecta re-  
spectu superioris, quia superior aliquid addit dignitatis in esse suo super digni-  
35 tatem in esse inferioris.

Secundo modo tripliciter: aut multitudine eiusdem specie diversitate indi-  
viduorum, vel eiusdem genere diversitate specierum, vel diversorum genere.

Primo modo imperfectum est | quodlibet individuum quod habet aliud sibi  
simile in specie, sibi additum | in eadem specie, et perfectum quod continet totam  
40 suam speciem sub unico individuo, si aliquid esset tale. Et per hunc modum  
in I<sup>o</sup> Caeli et mundi PHILOSOPHUS posuit mundum esse perfectum, quia  
secundum ipsum non posset esse alius numero. Unde dicit ibi COMMENTATOR:  
*«haec est causa multorum individuorum unius speciei, scilicet quod propter  
diminutionem non fuit natura contenta | in esse unius».*

45 Secundo modo omne corpus mundi, contentum in toto, est imperfectum  
et diminutum, quia habet aliud extra se quod tangit ipsum, licet sit perfectum |  
secundum tres dimensiones, ut dictum est. Et solum corpus universi est perfec-  
tum, quia nullum potest esse extra, quod tangit ipsum. Unde dicit PHILOSOPHUS,  
I<sup>o</sup> Caeli | et mundi: *«Reliquorum corporum unumquodque secundum suam  
50 dispositionem est in termino complementi, quia | habet tres dimensiones; verum-*

A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 30 Scarp. 680<sup>b</sup> 32 A 188<sup>va</sup> 38 S' 130<sup>va</sup>  
39 R' 139<sup>va</sup> 44 P' 234<sup>ra</sup> 46 J' 102<sup>va</sup> 49 T' 183<sup>va</sup> 50 G' 146<sup>va</sup>

34 aliquid] *om.* S' 34 dignitatis] dignitatem S' (*sed. corr.*) W' 34 in ... suo] *om.* T' 36 spe-  
cie] speciei *sed. corr.* D'S' 37 eiusdem] in *add.* D' 38–39 sibi simile] *inv.* K'P' 39 sibi]  
*om.* K' 39 additum] superadditum K'P'P'Y' 40–41 in ... Philosophus] Philosophus in I<sup>o</sup>  
Caeli et mundi K'P' 42 ibi] ibidem *sed. corr.* S' 43 scilicet] *add.* secundum ... numero *ex p.*  
23,142 *sed. del.* A 43 quod] *om.* Σ (*add. s. l. Y'*) (*scr.* A'G'J'K'P'T') 44 natura contenta] *inv.*  
K'P' 45 omne] esse T' 45 corpus] totius Σ (totus P'S'W' totum K'P' corpus *add. s. l. Y'*)  
(*scr.* A'G') 47 Et] *sed.* S' 48 quod] quia K' 49 unumquodque] eorum multa *add. et del.*  
A 50 termino] Deo D'M'R'(?)S'W' (*scr.* A'J'K'P'T') 50–51 verumtamen] verumtamen  
(*abbrev. illeg.*) D'G'R'S'W' verum primum P'Y' primum M' (*scr.* A'J'K'P'T')

23–27 ARIST., *De caelo*, II, c. 4 (in ALBERTI M. *Comm.*, ed. P. HOSSFELD, p. 125,65–68; Iunt.  
V, f. 110rD; 286b 18–21). 40–42 Cf. ARIST., *De caelo*, I, c. 1 (in ALBERTI M. *Comm.*, ed.  
P. HOSSFELD, p. 6,80–81; 268b 8–10); cf. AVERROES, *De caelo*, I, comm. 4, (Iunt. V, f.); 4vH: «totus  
mundus est perfectus omnibus modis perfectionis»; cf. THOMAS DE AQ., *In Metaph.*, V, lectio 18,  
n. 1042 (ed. Torino-Roma, p. 272b cum referentia in Aristotelis *De caelo*). 42–44 AVERROES,  
*De caelo*, I, comm. 4 (Iunt. V, f. 4vG–H). 47 Cf. *supra*, p. 22,102–103.

tamen est ei terminus, quem tangit aliquod corporum quod est post ipsum et commensurat ipsum. Fit ergo propter illud unumquodque eorum multa», ubi dicit COMMENTATOR: «Et secundum hunc modum sunt diminuta, quae possunt recipere ad]ditionem, et non sunt multa, nisi quia sunt contingentes, et quod invenitur in eis plus quam unum, est diminutum, quia si esset perfectum, sufficeret 55 esse unum, et sic est in mundo». Et hoc est quod continuo dicit PHILOSOPHUS: «Totum autem cuius corpora ista sunt partes, est completum, non diminutum necessario»; COMMENTATOR, «id est, totus mundus est perfectus omnibus modis perfectionis. Est enim perfectum, secundum quod omnes partes eius perfectae sunt, et quoniam nihil continet ipsum, et non est plus uno individuo». Et per 60 hunc modum quilibet numerus | minor respectu maioris propter additionem est imperfectus. Propter quod dicit PHILOSOPHUS, V<sup>o</sup> Metaphysicae: «quod diminuitur ex quantitate secundum quod est quantitas, semper dicitur pars illius ex quo diminuitur, sicut dicitur quod duo sunt pars trium».